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Abstract:

This thesis deals with the challenges Climate Change poses to the concept of statehood contained in

the Montevideo Convention. It will explore the concepts and conditions of statehood as understand

in the Montevideo Convention to understand how they could be challenged by Climate Change

induced activity. It will test how statehood has evolved and whether statehood will be impacted for

a group of nations due to an absence of criteria that is contained in the Montevideo Convention.

Moreover, it will also project what measures could be undertaken to preserve elements that are

associated with Statehood in the face of environmental and territorial degradation.
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 Aim:

The main aim of this thesis was to investigate the potential problems associated with

the effects of climate change that are currently facing Small Island Developing States as they relate

to the establishment, maintenance, and continuity of a state relative to the requirements of statehood

based on existing theory (Declaratory and Constitutive), the Montevideo Convention, and

international norms, law, and historical precedent. As will be discussed in this paper climate change

is currently affecting, and will continue to result in loss of territory, population, and governments

for Small Island States creating unique challenges that threaten the very survival of these states as

they relate to the traditional and theoretical requirements for statehood. The overriding question is

whether or not there are prototypes to fashion a state from, based on current or historical models, or

will the effects of climate change force us to consider alternative frameworks to ensure the

continuation of these Small Island States.

Topic:

The spate of warnings that have been issued concerning Climate Change and its

damaging impact upon the livelihood of populations has garnered increasing acknowledgement and

critical concern. In a century where the potential for states to be submerged, concerns are being

raised about how states, especially Small Island Developing States, are susceptible to losing

Statehood. Small Island Developing States are already being ravaged by higher sea levels and

dramatic loss of livelihood through inundation and potential submergence of their territory by the

end of the century. Already these concerns are catalyzing Small Island Developing States to seek

out alternative arrangements for their populations and importantly to preserve their legal

personality. These arrangements tie in decisive concerns that connect how States are understood

within in the international community as possessing a permanent territory, effective governance,

permanent population and the capacity to be recognized by others. The angle offered and explored

here becomes what happens once a permanent territory is undermined by seawaters and populations

are relocated to Host States. If these issues are bound to occur then can historical precedents

assisting in projecting what Small Island Developing States could resort to legally and resource-

wise to maintain their standing and recognition amongst the International Community.

Existing Literature

The major portion of this work will extrapolate from various research publications and

theorists who have delved into the questions pertaining to Sovereignty especially among the likes of

James Crawford. Maxine Burkett, Frederick Tse-shyang Chen, and Jenny Grote Stoutenburg. Their

works will be explored in conjunction with reports released from IPCC, and news articles that are

monitoring the impact of climate change. The theorists such as James Crawford are critical in the

field of evaluating the mutating nature of statehood and particularly identifying examples that

challenge the Montevideo Convention. James Crawford is decisive in unearthing the mutating

nature of Statehood and evaluating how states have undergone various incarnations, yet have still

maintained hallmarks of their identity which is necessary to explore here in terms of Small Island

Developing States. Additionally, Maxine Burkett potentially provides a viable pathway that weaves

an understanding of the inherent danger that Climate Change poses for Small Island Developing

States and how through territorial loss it will be decisive for Small Island Developing States to

consider alternative configurations of statehood such as Ex-Situ or a Trusteeship. Jenny Grote

Stoutenburg is invaluable in her effort to comprehend international law. She investigates the role of

derogation of statehood and its relation to peremptory norms or jus cogens that is a thread of focus

throughout this thesis.

Research Questions

1. How does Climate Change potentially threaten Small Island Developing States and conflict

with the definitions of Statehood outlined in the Montevideo Convention?

2. In what ways have the Montevideo Convention and Declaratory Theory been challenged as it

relates to Small Island Developing States? How does the evolving nature of these states affect our

understanding of statehood?

3. What are the major issues that are likely to emerge if alternative configurations are proposed

for Small Island Developing States in order to preserve their Statehood? More explicitly would

Small Island Developing States be able to claim Statehood if they lack a component outlined in the

Montevideo Convention?

Hypotheses:

Two preliminary hypotheses underline our investigation, which concern the maintenance of

Statehood for Small Island Developing States and the issues that will arise with respect to

alternative configurations for Statehood. The first hypothesis stresses that Statehood itself is not an

“absolute” principle but rather a ‘threshold’ principle whereby Statehood is merely recognized as

process rather than an end goal. While “The Montevideo Convention” and “Declaratory Theory”

may stipulate conditions that are needed to be recognized for Statehood, they are not explicit in

what necessarily constitutes a criterion for accepting or conferring the status of ‘Statehood’ to

geographical entities. For example, neither the Montevideo Convention nor the Declaratory Theory

explain what the minimum threshold of a population that a State or territory must possess in order

to qualify for Statehood. Therefore, States that are increasingly vulnerable to the damaging impact

of Climate Change, regardless of population size, could potentially preserve their identity as long as

they are perceived in the international community as having certain elements that would signify to

that community that the territory is inhabited or being used in some capacity. Furthermore, what

constitutes a “government” is also debatable considering that there are various incarnations of

governments and states that exist all over the spectrum. Most importantly there are entities that

operate in the absence of a “government” in their native territory. States have also emerged despite

the absence of one or more of the accepted criteria. For example, while Croatia and Bosnia-

Herzegovina were candidates for the statehood, they had no effective control over some of their

territory. Conversely, states such as Burundi and Rwanda were recognized or admitted to the UN

prior to establishing an effective government. Therefore, my hypothesis accepts James Crawford’s

assertion that the rules of statehood have been “kept so uncertain or open to manipulation as not to

provide any standards at all.” (Crawford, 2006: ) I contend that since the rules of statehood are so

uncertain or open to manipulation they will work in favor of Small Island Developing States as

outlined by the Montevideo Convention and Declaratory Theory as their criterion isn’t explicit on

what a state needs to do to qualify at a minimum or maximum threshold of population. Lastly, my

hypothesis asserts that it is misleading at best to accept the conventional requirements for statehood,

insofar as states are required to meet a minimum population threshold to qualify for that

designation. My hypotheses will be supported and demonstrated through an array of examples

which highlight each component of the Montevideo Convention and discusses how States have

evolved and retained Statehood despite lacking the central requirements of the Montevideo

Convention.

Outlook of the Work:

1. The first part of this thesis will examine Small Island Developing States especially located in

the Pacific and Indian Ocean that are considered exceptionally vulnerable to the destructive effects

of climate change. First and foremost, it will explore their geographical specificity and also examine

what renders them especially vulnerable through their elevation, location and crucially lack of

resources that enable resilience in the face of rising sea levels. Secondly, we will explore the

ramifications of high sea levels that are especially pertinent to the maintenance of these islands and

assess the impacts they are bound to face in light of recent disaster events and consolidated

research. Furthermore, we will attempt to establish a broad definition to enable a basis for

comprehending the interrelationship between Climate Change and its influence on the modus

operandi of Statehood.

2. The second part will attempt to comprehend the Montevideo convention and its conception

of Statehood and to understand what are considered essential criteria to meet the qualifications for

attaining recognition for Statehood. Here, we will explore the Declaratory Theory of Statehood to

understand how it has shaped the discourse concerning what constitutes Statehood. The analysis of

this “theory” will provide the basis for mapping out the dominant doctrine of the 1933 Montevideo

Convention which has been regarded as a yardstick for the definition of Statehood. We will focus in

on what are the elements that constitute this doctrine and tackle the question of how the four

components of Statehood permanent population, government, permanent territory and the capacity

to be recognized by other states could be critically jeopardized by the changes associated with

Climate Change.

3. In the third part, we will examine what are the implications if one of these specific

components is not fulfilled according to the requirements of the Montevideo Convention. Then

specific case examples will highlight how or whether notions of statehood were impacted due to the

exclusion of one of these factors. Once we have explored these factors we will progress toward an

understanding of the variants of Statehood or quasi-forms of statehood that have been recognized by

the international community especially Ex-Situ, Trusteeships and Governments-in-Exile. These

could be perceived as prospective routes for Small Island Developing States to pursue in an effort to

preserve their statehood. Then we will evaluate the proposed alternative forms of statehood for

Small Island Developing States examining them through historical precedents and provide opinions

as what might be a viable avenue for them to undertake to retain this recognition from the

international community.

4. In this final part we will summarize the findings concerning the ramifications of Climate

Change in terms of it undermining Statehood through loss of territory. We will examine what will

be the most viable route for Small Island Developing States to undertake when dealing with loss of

territory in order to continue statehood recognition from the international community.

Theoretical Framework:

The theoretical framework is organized around one of the major competing theories that are

preeminent within the field of Statehood: Declaratory Theory. It will draw upon international law’s

understanding of this theory and its relation to how statehood becomes impacted by the role of

climate change. It attempts to examine and probe the components of the Declaratory Theory

Criteria, which are considered the minimum criteria that an entity must meet for statehood. To offer


[…]


outside the rule of a “traditional State”. These entities are generally overlooked by international law

due to their lack of association among more prominent and powerful states. One of the contentions

of this thesis is that the continuity of statehood does not strictly require the existence of all of these

elements stipulated in the Montevideo Convention as the issue of recognition is inextricably bound

to the political will and interests of the international community.

11.1.1 Projection Scenarios

We can further map out and envisage several different examples that will unfold concerning

the recognition of Small Island Developing States and their preservation of statehood if their land

becomes submerged. We can follow from the work of Yamamoto & Esteban who have conceived

scenarios and the projected responses of those scenarios from the international community.

A Continued Recognition Scenario:

Small Island Developing States that are completely submerged would still retain recognition by

other states, maintaining their membership in international organizations, even if their seat of

government would be relocated. They could possess their status as UN Members or be delegated the

status of Permanent Observer at United Nations, as what happened with the SMOM. It is also

conceivable that States which are geographically close to them would accept to host their functions

of government. The question still remains regarding if the international community would find this

form of statehood acceptable. If the ability of the deterritorialized State to provide passports to

displaced populations is recognized then these citizens could possibly retain their nationality and as

recognized citizens might not face considerable challenges. (Yamamoto & Esteban, 2014)
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A Selective Recognition Scenario:

Only a certain amount of states would continue to recognize States whose territories that had

become submerged, which could also imply a cessation of diplomatic relations. Yet, as previously

discussed it is highly improbable that these state would be expelled from the UN, as States can only

be expelled for violating the principles of the UN Charter or a by a subsequent recommendation to

expel issued by the UN Security Council. However, the lack of recognition by some UN members

does not lead to an expulsion from the UN or other bodies, as we have seen in the cases of Turkey

and Cyprus. If expelled from the UN or denied recognition, it would represent a considerable

problem for the citizens of a displaced entity as there is a distinct possibility that their passport

would not be recognized some countries. For example, there is conjecture that in exchange for a

country to recognize a submerged Atoll Island State by providing it a place to relocate its seat of

government and financial funds, it would require that the relocated state give the receiving state

access to resources within its former EEZ. (Yamamoto & Esteban, 2014)

Complete Loss of Statehood Scenario:

Once a Small Island Developing States is deprived of its territory, it could be expelled from the

UN and other international organization and without their international personality being

recognized by anyone in the international community. However, this is a highly scenario simply

because it is extremely difficult to expel the country from the UN. (Yamamoto & Esteban, 2014)

In summary, the focus of this thesis has been an investigation into the interrelationship

between definitions of sovereignty, statehood, and climate change, and an examination of the

likelihood of attaining certain conclusions about the continuity of ‘statehood by alternative means.’

Overall it rests on a presumption that the examples that have been offered will no doubt evolve into

novel settings and bridge a myriad of new ideas with regard to the preservation of a state or

statehood as climate change progresses.
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 11.1.2. Conclusion Index: Prospects for Small Island Developing Nations

Below are models that also could be guidelines for Small Developing Island Nations including

already extant examples and as well as the ones that have been generated as alternative solutions.

These models serve to consolidate the previous points and to organize them in a more coherent

framework with regard to their characteristics and the potential ways they can procure and retain

elements of Statehood that have previously been discussed in prior examples.

I would contend that the family of Nation Ex-Situ, deterritorialized States, and Trusteeships are the

most viable options for a form of state continuity aligned with the capacity of recognition.

Table 1

Exceptions and Recognition to the Montevideo Convention

Montevideo Convention Degree of Necessity: Exceptions and on Their
Grounds:

Population There are no criteria stipulating a

minimum requirement to the size of

the population. Population is tied to

territory and is considered the basic

ingredient for a population to be

recognized. However, 50 has been

the baseline—See Pitcairn Islands.

Varying accounts as to
what constitutes a
minimum threshold. A
Permanent Population
has been shown not to
be a requisite on
grounds that as long as
the State or entity is
‘recognized’ it does not
need to fulfill the
criteria of permanence.

Territory Regarded as a prerequisite for the

existence of states. There isn’t a

minimum size requirement for

territory. Furthermore, territory is

not exclusively land-bound as it

extends to Maritime Rights.

However, loss of territory hasn’t

derogated the recognition of

Statehood.

Israel, Albania, Oman,
Belize lacked defined
territories. Hyderabad,
Somaliland,
Tanganyika, Republic
of Vietnam, Yemen
Arab Republic, German
Democratic Republic,
Yugoslavia and
Czechoslovakia.

Government There is the retention of Statehood

without effective government.

Failed States—still
recognized as ‘States’
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Historically, Decolonization Process

in the 1960s occurred where

numerous states acquired

independence even if there were no

existing powers that were able to

exercise governmental function.

albeit their governments
are debilitated and
considered ineffective.

Capacity for Recognition Generally, understood as a

conflation of the requirements of

government and independence.

An indispensable
criterion on the grounds
for international
personalities, entities
that represent on behalf
of governments-in-exile
and international
personalities.

Table 2:

International Personalities & Statehood

Montevideo Convention SMOM Vatican City Holy
See

Population There is no
military or police
force, as there is
no territory, or
population, to
defend or police.

It cannot be seen to have a permanent population. The
population can be regarded as caretakers that maintain a
presence.

Territory Non-Permanent Questionable on grounds since itself the government of both
the Roman Catholic Church and the Vatican that possesses a
government.

Government Classified as A
Non-Member
State/

See Above Regarding

Capacity for Recognition Maintains
Diplomatic
Relations

The Holy See is party to international treaties and it, rather
than the Vatican City, receives foreign envoys.
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Appendix No. 1: Oceania (Map)

Source: https://www.globalsecurity.org/military/world/oceania/images/map-oceania-05.gif
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Appendix No. 2: UNCLOS

Source: UNCLOS
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Appendix No. 4 : Banaba Island
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Appendix No. 5: Maldives

Source: https://maldivesfinest.com/location-map
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