Enrollment number / file number: 485263/.....

Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Dustin Breitling
Date of birth: 07.03.1991
Student's ID: 32081809

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Geopolitical Studies
Study ID: 485263

Title of the thesis: Small Island Developing States and Statehood
Pracoviště práce: Department of Political Science
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Mgr. et Mgr. Jakub Landovský, Ph.D.

Date of defence : 09.02.2018 Venue of defence : Praha
Course of defence: Student presented his thesis. Consequently, the reviews were

presented.

Result of defence: excellent

Chair of the board: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (present) ............................

Members of the board: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present) ............................

prof. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. (present) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Dustin Breitling

http://www.tcpdf.org